D. Che cosa è la Magnificenza.

R. È una virtù ch' inclina a fare opere grandi, e

di gran spesa, specialmente ad onor di Dio, quando la di-
vina ragione il richiede. Nullus fruis, dice S. Tomaso, humano-
rum operum est adeo magnus, sicut honor Dei. Et ideo Magni-
ficentia precipue magnus opus facit in ordine ad honorem Dei
Unde Philosophus 4. Eth. dicit quod honorabiles sumptus sunt
maxime qui pertinent ad divina sacrificia; et ideo magnifi-
centia conjungitur sanctitati: quia precipue ejus effectus ad
Religionem, seu sanctitatem ordinatur.

2. 2. q.
137. ar.
2. ad 3

D. Cosa s' oppone a questa virtu?

R. S' oppone la profusione, e la spilorceria; cioè quando si
fanno spese eccessive, o si tralasciano di fare, quando il
dovere così richiede.

D. Spiegate mi la virtù della pazienza?

R. La pazienza è una virtù colla quale si modera la
tristezza nelle cose contrarie, ed i mali presenti di buon
animo si soffrono: Omne quod tibi applicitum fuerit accipe
et in dolore sustine, et in humilitate tua patientiam
habe; quoniam in igne probatur aurum, et argenteum;
homines vero receptibiles in camino humiliationis. e ne
proverbij, Qui impatiens est sustinebit damnus

Ecccl. :
4

c. 19. v.
19.

D. La longanimità, e l'equanimità o sia moderazione d'animo
sono forse virtù distinte dalla pazienza?

R. La longanimità non è altro, ch' una pazienza, che soffre i
mali per lungo tempo, e per lungo tempo con serenità d'animo
aspetta i ferri, che si differiscono. L'equanimità poi si dice
quella pazienza che soffre la perdita de' beni esteriori.

D. Quali sono gli atti della pazienza?

R. Al primo atto si è tollerare tutti, e qualsivogliano mali
con tranquillità di animo, ben volentieri, allegramente, con
ringraziamenti, e senza mormorazione, o lagnanza.

2. Patire senza colpa, ed innocentem. qualunque male, anche
da quelli che abbiamo beneficato.

3. Attribuire al divino volere tutti i mali, che si soffrono da

da qualunque parte ne nascono.

4. In tutti i patimenti alzar gli occhj a Gesù Crocifisso, lui pregare, ed a lui offerire ogni nostro patimento.

5. Ogni mattina offerirsi a Dio pronto a soffrire i mali della giornata, e per amor di lui, e per imitarlo desiderar di patire.

6. Non isfuggire la conversazione di coloro, che ci affliggono, ma ricercarla: amarli, e pregar per loro

Matth.
5. 44.

Orate pro persequentibus, et calumniantibus vos, et v. 41. Quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo, et alia duo.

D. Quali sono i motivi per esercitarsi nella pazienza?

R. Il 1. motivo è considerare la pazienza, e longanimità di Dio, il quale non solamente soffre per lungo tempo i peccatori, ma li beneficia.

2. La vita e passione di Gesù-Cr., e la sua pazienza.

3. Gli esempi de' Santi, di Giobbe, Tobia, Abramo, Isacco, Giacobbe, de' SS. Martiri.

4. Il riflettere alle gravissime pene, che abbiamo meritato per i nostri peccati nell' Inferno; Il premio, che Iddio promette a pazienti; ed i gran beni che apporta all'anima; poiche la pazienza fomenta, e fortifica la fede, regola la pace, ajuta la carità, addestra all'umiltà, eccita alla penitenza, sodisfa pe' peccati, tiene in freno la lingua, doma la carne, conserva lo spirito, perfeziona ogni virtù, apporta l'eterna felicità.

Joel. 2. 4. et 4. v. 2. Convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus, et misericors est, patiens, et multae misericordiae, et prestabilis super malitia. Scio enim

enim quia tu Deus clemens, et misericors es, patiens et multae miserationis, et ignoscens super malitia.

Eccl. 5. 7. Altissimus est patiens, e 18. 9. Patiens est Deus.

Matth. 5. 45. Ut sitis filii Patris vestri, qui solet suum oriri facit super bonos, et malos, et pluit super justos, et injustos. Vide ad Rom. 9. 22. et 2. Petr. 3. 9.

1. Petr. 3. 7. Christo igitur passo in carne, et vos eadem cogitatione armamini.... Christum passum est pro nobis vobis relinquere exemplum, ut sequamini vestigia ejus
Apoc. 14. 12. Hic patientia sanctorum est, qui custodiunt mandata Dei, et fidem Jesu.

Ad Hebr. 10. 36. Patientia vobis necessaria est ut voluntatem Dei facientes, reperatis promissiones.

Gen. 42. Alexito haec patimur quia peccavimus.

2. ad Cor. 4. 17. Momentaneum, et leve tribulationis nostrae aeternum gloriae pondus operatur in nobis.

Jac. 1. v. 3. et 4. Patientia opus perfectum habet.

D. Quali sono i vizj opposti alla pazienza?

R. I vizj opposti a questa virtù sono l'impazienza e l'inservibilità, per cui l'animo non si commove ne per le proprie, ne per le altrui miserie. Eccl. 30. 25. Multos occidit tristitia, et non est utilitas in illa. Tristitiam longe repellit a te. Prov. 9. 19. Qui impatiens est subsistebit malum. Ad Rom. 1. 31. Inipientes, incompósitos sine affectione, absque federe, sine misericordia

D. Che cosa è la perseveranza?

R. È una virtù, che c'inclina a star fermi nell'opere buone già intraprese, non ostante qualunque difficoltà, e molestia. Matth. 10. 27. Non qui ceperit sed qui per-

severaverit usq. in finel hic saluy erit

D. quali sono gli atti della perseveranza?